
หน้า   ๒๗ 
เล่ม   ๑๓๑   ตอนพิเศษ   ๑๐   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   มกราคม   ๒๕๕๗ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๙๙) 

เรื่อง  กําหนดข้อความอ่ืนในใบกํากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๔  (๘)  แห่งประมวลรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘๖/๔  (๘)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติม 
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  อธิบดีกรมสรรพากร
กําหนดข้อความอ่ืนในใบกํากับภาษี  ดังต่อไปนี้   

 ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๗  ข้อ  ๘  และข้อ  ๙  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  
เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  ๓๙)  เรื่อง  กําหนดข้อความอ่ืนในใบกํากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๔  (๘)  
แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๒๔  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๕  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๙๖)  เรื่อง  กําหนดข้อความอ่ืนในใบกํากับภาษี 
ตามมาตรา  ๘๖/๔  (๘)  แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๒๘  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖  และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๗ ในกรณี ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้ จัดทําใบกํากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๔   
แห่งประมวลรัษฎากร  ผู้ประกอบการจดทะเบียนจะต้องระบุเลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ซ้ือสินค้า
หรือผู้รับบริการซ่ึงเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนไว้ในใบกํากับภาษีนั้น  โดยข้อความดังกล่าวจะตีพิมพ์  
จัดทําขึ้นด้วยระบบคอมพิวเตอร์  ประทับด้วยตรายาง  เขียนด้วยหมึก  พิมพ์ดีด  หรือทําให้ปรากฏขึ้นด้วย
วิธีการอ่ืนใดในลักษณะทํานองเดียวกันก็ได้  ทั้งนี้  สําหรับการจัดทําใบกํากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๔   
แห่งประมวลรัษฎากร  ที่ได้จัดทําตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  เป็นต้นไป   

ข้อ ๘ ในกรณี ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้ จัดทําใบกํากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๔   
แห่งประมวลรัษฎากร  ผู้ประกอบการจดทะเบียนจะต้องระบุข้อความรายการเก่ียวกับสถานประกอบการ
ของผู้ประกอบการจดทะเบียนตามที่ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ภ.พ.๒๐)  ซ่ึงเป็นสถานที่ 
ที่ได้ขายสินค้าหรือให้บริการที่ได้ออกใบกํากับภาษีไว้ในใบกํากับภาษีดังกล่าว  สําหรับการจัดทําใบกํากับภาษี
ตามมาตรา  ๘๖/๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ที่ได้จัดทําตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  เป็นต้นไป  
ดังนี้ 

(๑) กรณีสถานประกอบการที่เป็นสํานักงานใหญ่ตามที่ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ของผู้ประกอบการจดทะเบียน  เป็นสถานที่ที่ ได้ขายสินค้าหรือให้บริการที่ได้ออกใบกํากับภาษี   
ให้ระบุข้อความคําว่า  “สํานักงานใหญ่”  หรือระบุคําย่อที่แสดงได้ว่าเป็นสํานักงานใหญ่  เช่น  “สนญ”  
“HO”  “HQ”  เป็นต้น  หรือระบุเป็นตัวเลขศูนย์จํานวนห้าหลัก  (๐๐๐๐๐)  เพื่อแสดงว่าตัวเลขศูนย์
จํานวนห้าหลัก  (๐๐๐๐๐)  เป็นรหัสของสํานักงานใหญ่ไว้ในใบกํากับภาษีดังกล่าวด้วย 



หน้า   ๒๘ 
เล่ม   ๑๓๑   ตอนพิเศษ   ๑๐   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   มกราคม   ๒๕๕๗ 
 

 

(๒) กรณีสถานประกอบการที่เป็นสาขาของผู้ประกอบการจดทะเบียนเป็นสถานที่ที่ได้ขายสินค้า
หรือให้บริการที่ได้ออกใบกํากับภาษี  ให้ระบุข้อความคําว่า  “สาขาที่  ..”  โดยเลขที่ของสาขาให้ระบุเลขที่
สาขาตามที่ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  เช่น  สาขาที่  ๑  สาขาที่  ๐๑  เป็นต้น  หรือระบุคําย่อ 
ที่แสดงได้ว่าเป็น  “สาขาที่  ..”  เช่น  “Branch  No.  ..”  “br.  no.  ..”  เป็นต้น  หรือระบุเป็นตัวเลข
จํานวนห้าหลักตามที่ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อแสดงว่าเป็นรหัสของ  “สาขาที่  ..”  เช่น  
๐๐๐๐๑  ไว้ในใบกํากับภาษีดังกล่าวด้วย 

(๓) ข้อความรายการเก่ียวกับสถานประกอบการตาม  (๑)  และ  (๒)  จะตีพิมพ์  จัดทําขึ้นด้วย
ระบบคอมพิวเตอร์  ประทับด้วยตรายาง  เขียนด้วยหมึก  พิมพ์ดีด  หรือทําให้ปรากฏขึ้นด้วยวิธีการอ่ืนใด
ในลักษณะทํานองเดียวกันก็ได้ 

ข้อ ๙ ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนได้จัดทําใบกํากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๔  แห่งประมวลรัษฎากร  
ให้แก่ผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการซ่ึงเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน  ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องระบุข้อความ
รายการเก่ียวกับสถานประกอบการตามที่ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ภ.พ.๒๐)  ของผู้ซ้ือสินค้า
หรือผู้รับบริการนั้นไว้ในใบกํากับภาษีดังกล่าว  สําหรับการจัดทําใบกํากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๔  แห่งประมวลรัษฎากร  
ที่ได้จัดทําตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  เป็นต้นไป  ดังนี้ 

(๑) กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนระบุที่อยู่ของสถานประกอบการที่เป็นสํานักงานใหญ่ตามที่ปรากฏ
ในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มของผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการ  เป็นที่อยู่ของผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการ 
ในใบกํากับภาษี  ให้ระบุข้อความคําว่า  “สํานักงานใหญ่”  หรือระบุคําย่อที่แสดงได้ว่าเป็นสํานักงานใหญ่  
เช่น  “สนญ”  “HO”  “HQ”  เป็นต้น  หรือระบุเป็นตัวเลขศูนยจํ์านวนห้าหลัก  (๐๐๐๐๐)  เพื่อแสดงว่า
ตัวเลขศูนย์จํานวนห้าหลัก  (๐๐๐๐๐)  เป็นรหัสของสํานักงานใหญ่ไว้ในใบกํากับภาษีดังกล่าวด้วย 

(๒) กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนระบุที่อยู่ของสถานประกอบการที่เป็นสาขาตามที่ปรากฏ 
ในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มของผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการ  เป็นที่อยู่ของผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการ 
ในใบกํากับภาษี  ให้ระบุข้อความคําว่า  “สาขาที่  ..”  โดยเลขที่ของสาขาให้ระบุเลขที่สาขาตามที่ปรากฏ
ในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  เช่น  สาขาที่  ๑  สาขาที่  ๐๑  เป็นต้น  หรือระบุคําย่อที่แสดงได้ว่าเป็น  
“สาขาที่  ..”  เช่น  “Branch  No.  ..”  “br.  no.  ..”  เป็นต้น  หรือระบุเป็นตัวเลขจํานวนห้าหลัก
ตามที่ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อแสดงว่าเป็นรหัสของ  “สาขาที่  ..”  เช่น  ๐๐๐๐๑  ไว้ใน
ใบกํากับภาษีดังกล่าวด้วย 

(๓) ข้อความรายการเก่ียวกับสถานประกอบการตาม  (๑)  และ  (๒)  จะตีพิมพ์  จัดทําขึ้นด้วย
ระบบคอมพิวเตอร์  ประทับด้วยตรายาง  เขียนด้วยหมึก  พิมพ์ดีด  หรือทําให้ปรากฏขึ้นด้วยวิธีการอ่ืนใด
ในลักษณะทํานองเดียวกันก็ได้” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๖  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 
สุทธิชัย  สังขมณ ี

อธิบดีกรมสรรพากร 


